https://www.mos-gorsud.ru/rs/cheryomushkinskij/services/cases/civil/details/8ae60862-7c7f-4ebd-b373-996a653f1b66?caseNumber=2-4074/19
Мотивированное решение изготовлено дата
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

04.09.19 Черемушкинский районный суд адрес в составе судьи фио, при секретаре фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-4074/19 по иску  фио к наименование организации  о взыскании денежных средств, оплаченных по договору, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа,

установил:

Истец обратилась в суд с иском к ответчику и с учетом уточненных исковых требований просит взыскать с наименование организации в ее  пользу сумма, в том числе  компенсация морального вреда в размере сумма, сумма  реальный ущерб, сумма  штраф за нарушение Закона РФ от дата N 2300-1 "О защите прав потребителей", сумма сумма неустоек (пеней), сумма судебные расходы.

В обоснование своих исковых требований истец указала, что дата заключила с ответчиком  Договор № ГГ01-002455 изготовления и установки камина в редакции Дополнительного соглашения № 2 от дата В соответствии с пунктом 1.1 Договора, ответчик принял на себя обязательства передать в собственность истца изделие, а также отделочные элементы (комплектующие) изделий из натурального камня в сроки, количестве, ассортименте, а также на иных условиях, предусмотренных вышеуказанным Договором и приложениями к нему, а истец принял на себя обязательства оплатить изделие в порядке и на условиях, предусмотренных  Договором (п. 3.2 Договора, п. 3 Приложения № 2 к Договору).

Всего, согласно Договору, истец заказал у ответчика два вида работ: изготовление и монтаж каминного портала, а также изготовление и монтаж прямолинейных подоконников, что следует из технических заданий, являющихся Приложением № 1 к Договору. Работы и материалы по изготовлению и монтажу прямолинейных подоконников были приняты истцом и не являются предметом настоящего искового заявления. Всего стоимость работ и материалов по изготовлению каминного портала, согласно Приложению № 3 к Договору, составила сумму в размере 1 624 960 (сумма прописью) 26 копеек.

Стоимость работ, услуг и материала была предоплачена истцом полностью, что подтверждается пунктом 5  Приложения      №2  к Дополнительному соглашению № 2 от дата, согласно которому истцом внесено сумма и сумма, остаток: сумма Согласно квитанции от дата к приходному кассовому ордеру № 680 на сумму сумма и квитанции от дата к приходному кассовому ордеру № 731 на сумму сумма обязательства по внесению полной суммы предоплаты были исполнены истцом дата. Согласно пункту 6 указанного приложения, срок изготовления изделия должен был составить 35 рабочих дней. Поскольку на дата предоплата в размере 100% была внесена истцом, т.е. исполнено обязательство, предусмотренное п. 2.2.4, 3.2 Договора, последним днем выполнения работ по Договору являлось дата.

Таким образом, истец исполнил свои обязательства по оплате стоимости работ по изготовлению каминного портала, а ответчиком обязательства по Договору исполнены не были. Учитывая вышеизложенное, дата истцом была подготовлена и направлена в адрес ответчика по адресу государственной регистрации, указанному в Едином государственном реестре юридических лиц, письменная претензия с требованием возврата денежных средств в размере сумма. Однако, ответчиком претензия была оставлена без рассмотрения по существу.

Поскольку договор между истцом и ответчиком является смешанным, как содержащим элементы договора купли-продажи, так и элементы договора подряда, истец полагает обоснованным начисление неустойки  за услуги по виртуальному раскрою материала на слэбы, доставки, монтажа двухэтажного каминного портала и за услуги по разработке 3D дизайн-проект для каминов с резьбой. Общая стоимость указанных позиций составляет сумма.

Истец в судебное заседание не явилась, ее представители исковые требования поддержали по изложенным в иске основаниям.

Представитель ответчика в судебном заседании иск не признала.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 28 Закона РФ «О  защите прав потребителя» если исполнитель нарушил сроки выполнения работы (оказания услуги) - сроки начала и (или) окончания выполнения работы (оказания услуги) и (или) промежуточные сроки выполнения работы (оказания услуги) или во время выполнения работы (оказания услуги) стало очевидным, что она не будет выполнена в срок, потребитель по своему выбору вправе,  в том числе,  отказаться от исполнения договора о выполнении работы (оказании услуги).

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов  дела,  между наименование организации и фио дата заключен договор № ГГ01-002455 изготовления и установки, в том числе камина, по адресу:
адрес, Савино-Сторожевский монастырь. Согласно п. 3.2. договора порядок оплаты договора устанавливается как 100 % предоплата до отгрузки изделий со склада продавца и указан в Приложении № 2 к договору. На основании п. 3.7. договора в случае просрочки покупателем 100% суммы оплаты, общий срок выполнения работ, указанный в п.6 Приложения № 2, увеличивается соответственно. Согласно п.  6 Приложения № 2 срок изготовления изделия 35 рабочих дней. Изделия отгружаются только по факту 100% оплаты по договору. Пунктом 7 Приложения № 2 установлено, что в случае оказания продавцом услуг сборки и установки изделия покупателю, срок отсчитывается с момента наступления совокупности событий: поступления 100% оплаты по договору и подписания накладной. При этом, договор между сторонами действует в редакции Дополнительного соглашения № 3 от дата В п. 3 Приложения № 2 в окончательной редакции договора - Дополнительное соглашение № 3 от дата, цена договора составляет сумма Договор был подписан дата Техническое задание и визуализация подписаны дата, при этом  100% оплата по Договору не внесена до настоящего времени. Так, истец  первый платеж оплатила дата в размере сумма(невозвратный депозит для фиксации скидки по акции), второй платеж в размере сумма оплачен  дата, третий  в размере 1 857 075,03руб. -дата Таким образом,  сумма в размере сумма до настоящего времени не оплачена. Общая цена заключенного сторонами договора составила  сумма, истцом  оплачено сумма  изначально  цена договора составляла сумма Дополнительным соглашением № 1 от дата цена договора изменена на сумма, в связи с внесением изменений в объем работ внесены изменения в п. 3 Приложения № 2, общая стоимость работ в Приложении № 3 увеличена  на сумму сумма
Дополнительным соглашением № 2 цена договора изменена на 2 284 501. сумма Внесены изменения в п. 3 Приложения № 2, общая стоимость работ в Приложении № 3 уменьшена на сумму сумма
Дополнительным соглашением № 3 от дата цена договора изменена на сумма, в связи с внесением изменений в объем изделий. Внесены изменения в п. 3 Приложения № 2, общая стоимость работ в Приложении № 3 увеличена на сумму сумма Все дополнительные соглашения подписаны фио, направлены предусмотренным в договоре способом с адресов и по адресам, указанным в договоре (пункт 12.3 Договора).

Как верно обратил внимание представитель ответчика, иной способ отправки документов был невозможен, так как при подписании договора фио, не  внесла в договор свой адрес и паспортные данные. При этом, в судебном заседании представители истца показали, что истец не помнит, подписывала ли она  дополнительное соглашение № 3. В связи с чем, суд находит не состоятельными доводы представителей ответчика о том, что дополнительного соглашения № 3 стороны не заключали.

Таким образом, учитывая, что оплаты в размере 100% истцом до настоящего времени вопреки условиям договора не внесено, у  наименование организации не возникла обязанность доставки и монтажа камина, в связи с чем, просрочка исполнения обязательств со стороны ответчика отсутствует.

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора, а условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422).

Пункт 8.7 Договора предусматривает, что по данному договору покупатель не вправе отказаться от приемки кондиционного Изделия, изготавливаемого по индивидуальному заказу. Пунктом 12.4 Договора установлено, что изделия, выполняемые по индивидуальному заказу, обмену и возврату не подлежат (п. 12.4).

Письмо-уведомление о том, что наименование организации готово приступить к монтажу камина было направлено фио дата по адресу электронной почты, указанному в договоре. Письмо, отправленное почтой России прибыло в место вручения дата и в связи с тем, что не было получено фио было выслано обратно наименование организации дата

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что в судебном заседании не установлено нарушения прав истца действиями либо бездействием ответчика, основания для удовлетворения исковых требований отсутствуют.

В силу ст. 103 ГПК РФ с истца подлежит взысканию в бюджет адрес госпошлина в сумме сумма, рассчитанная по правилам ст. 333.19 Налогового кодекса РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 333.36, поскольку при обращении в суд истцом госпошлина оплачена не была, при этом, истцом были заявлены требования имущественного характера на сумму сумма

Учитывая, что суд пришел к выводу об отказе в удовлетворении иска, в силу ст. 141 ГПК РФ  имеются основания для отмены мер по обеспечению иска, принятых определением Черемушкинского районного уда адрес  от дата в виде наложения ареста на имущество и денежные средства, принадлежащие наименование организации на общую сумму сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198   ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований фио к наименование организации  о взыскании денежных средств, оплаченных по договору, неустойки, компенсации морального вреда, штрафа  – отказать.

Взыскать с фио в бюджет  адрес госпошлину в сумме  сумма

Отменить меры по обеспечению иска, принятые определением Черемушкинского районного уда адрес  от дата в виде наложения ареста на имущество и денежные средства, принадлежащие наименование организации на общую сумму сумма

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в апелляционном порядке в течение одного месяца через Черемушкинский районный суд адрес.

Судья